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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o záměrných depozicích, které jsou materiálním

dokladem zvyklostí spojených se zakládáním a konstrukcí středověkých staveb. Na základě

archeologických, písemných a etnografických pramenů byly formulovány obecnější principy

rozpoznání stavebních obětin v archeologických kontextech a problémy spojené s jejich

interpretací i terminologií podle současného diskurzu v evropské archeologii. Jsou zde

zhodnoceny jednotlivé archeologické nálezy z území dnešních Čech, Moravy a Slezska,

datované do období 6. až 16. století. Jejich soupis obsahuje také katalog, přiložený k této

práci.

Abstract

This bachelor thesis deals with intentional deposits, a material evidence of customs

connected with the foundation and construction of medieval buildings. The general principles

of building offering recognition in the archaeological contexts were formulated on the basis of

archaeological, written and ethnographical sources. Difficulties with their interpretation and

terminology were discussed pursuant to the current discourse in European archaeology.

Individual archaeological findings in the area of today´s Bohemia, Moravia and Silesia from

6
th

to 16
th

century are presented and evaluated. Their list is also contained in the catalogue,

which is put to this thesis.
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1. Úvod

Stavební obětina je velmi rozšířeným rituálem doprovázejícím zakládání profánních i

sakrálních budov od pravěku až po naši nedávnou minulost. Jedná se o téma, které bylo

v české archeologii poněkud přehlíženo, a postrádáme jeho novější syntézu. Náplní mé

bakalářské práce je proto rešerše doposud známých poznatků, posouzení jednotlivých

nálezových situací z území dnešní České republiky, datovaných do období 6. – 16. století, a

jejich zasazení do mozaiky duchovních představ středověkého člověka, kterou nám pomáhají

spoluvytvářet písemné a etnografické prameny. Považuji proto za důležité podat co nejširší

přehled rituálů, apotropaických opatření, magie a lidové víry ve středověku, který nám otevírá

více možností, jak na danou problematiku nahlížet.

Dále si kladu za cíl osvětlit terminologické problémy a stanovit ideální interpretační

postup, který by měl vést k určení archeologické situace jako stavební obětiny. Je však třeba

se smířit s tím, že tento postup je zcela závislý na kvalitě nálezové situace a interpretačních

možnostech. Posouzení jednotlivých nálezů (obsažené v kap. 4.2 a katalogu) pak záviselo

především na publikovaných popisech nálezových situací a dokumentaci, které se u

jednotlivých výzkumů kvantitativně i kvalitativně liší.
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2. Terminologie a definice pojmů

Pohybujeme-li se v oblasti kultovního jednání, náboženských rituálů či magických

praktik, je používání jakýchkoliv termínů velmi ošemetné. Zvlášť když v archeologických

pramenech se nám dochovají pouze jejich materiální rezidua (často navíc zlomkovitá), která

jsou pouhým odrazem starých obřadů, pro nás někdy jen stěží pochopitelných. V případě

stavebních obětin nám však naštěstí nechybějí bohaté etnografické prameny o zvycích

spojených se stavbou domu, které byly v některých oblastech živé ještě v 19. a 20. století.

Tyto zvyky mají kořeny hluboko v minulosti a mnohdy vykazují podobné znaky jako

archeologické nálezy středověkých situací. Stavební obětinu je proto možné (na rozdíl od

jiných depozit) rozpoznat i v archeologickém kontextu. Jedná-li se o záměrné uložení rituální

povahy, které se nachází na takovém místě v konstrukci stavby, kam se mohlo dostat jedině

během stavebního procesu, jedná se s velkou pravděpodobností o základovou či stavební

obětinu.

Stavební obětina je jevem velmi rozšířeným
1
, objevujícím se od neolitu

2
až po

novověk, v některých oblastech přetrval dodnes (např. na Balkáně). Obecně můžeme stavební

obětinu definovat jako objekt, který byl záměrně uložen do základů či konstrukce stavby za

účelem její ochrany a ochrany jejích obyvatel před nepříznivými silami. Výběr obětovaného

objektu je v archeologických i etnografických pramenech různý a liší se časově i regionálně,

může se jednat o věc (např. nádobu s potravou, mince), zvíře (nebo jeho část, např. hlavu,

končetiny) nebo i lidskou bytost. Stavba, již má chránit, může být jak sakrálního, tak i

profánního charakteru – obytné, fortifikační, komunikační nebo hospodářské funkce.

Jednotlivé nálezy se liší i umístěním (nejčastěji je obětina ukládána pod nároží, do stěn, pod

práh, pod topeniště nebo do svatého koutu diagonálně naproti topeništi) a stavební fází, v níž

byly deponovány (Holubová – Vachůt 2009, 104; Podborský 2006, 50-51; Vařeka 1991;

Vařeka 1994). Nepříznivé síly jsou také značně variabilní pojmem a vedle apotropaické

funkce může být obětina nositelem i kosmogonické či jiné symboliky (k tomu viz níže).

1
V. Podborský ji označil za jev planetizační, tedy za jev, který se objevuje napříč dějinami, a to nejen v časové,

ale i v prostorové dimenzi (Podborský 1997).

2
Uvádí se, že lidé začali vykonávat ochranné oběti související s obydlím teprve od doby, kdy se usadili a začali

si stavět trvalá obydlí. Avšak podobné rituály můžeme předpokládat již dříve, i když je nemáme archeologicky

doloženy. Snaha chránit se před nepříznivými silami je jedním z nejpřirozenějších rysů lidské povahy a rituály,

které mají zajistit bezpečí, tak mohly být prováděny i v loveckých či kočovných společnostech. Např. u

nomádských kmenů žijících v oblasti Přední Asie bylo zvykem obětovat na jaře ze svého stáda jednoho mladého

samečka, rozetřít jeho krev po tyčích stanů na ochranu proti vlivu zlých duchů a sníst jeho maso opečené na

otevřeném ohni (Adam 1994, 23-24). Jak jinak lze chápat tento rituál než jako ochrannou oběť zajišťující bezpečí

příbytku, byť v tomto případě pouze dočasného?
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Česká terminologie tohoto fenoménu není zcela ustálená. Někteří badatelé dávají před

pojmem obětina přednost termínu oběť. Kromě toho se můžeme setkat i se třemi přívlastky –

stavební, základová a domová – které jsou někdy používány velmi volně nebo jsou kladeny na

úroveň synonym. Existují mezi nimi však určité významové rozdíly, které se pokusím vyložit

níže (3.2). Nejprve se však zaměřme na to, jaký je rozdíl mezi obětí a obětinou a který

z těchto pojmů je pro naše téma příhodnější.

2.1 Oběť a obětina

Slovo oběť má několik významů; v profánní sféře jde buď o nezištný čin ve prospěch

druhých za cenu vlastní újmy, nebo o bytost, která podlehla nějakému zhoubnému účinku –

neštěstí, zločinu apod., v kultovní sféře slovo oběť vyjadřuje akt, kterým je manifestováno

spojení s bohem, bohy nebo jinými nadpřirozenými silami a lze jej použít jak pro dar božstvu

(obětovanou bytost či předmět), tak i pro samotný děj (Kol. 2003, 227).

Český výraz oběť je odvozen od staroslověnského slova obětъ, což znamená „věc

slíbená (bohům apod.)“
3
(Rejzek 2002, 437). Ve slovanském prostředí se můžeme setkat ještě

s označeními žrtva nebo třeba, která představují snahu darovat božstvu potřebné a na oplátku

od nich získat také potřebné (Profantová – Profant 2004, 143). Etymologický význam

latinského označení pro oběť – Sacrum facere, které převzaly všechny románské jazyky

a angličtina, je přímo akt, při němž se obětovaný objekt stává svatým či posvátným. Anglické

sacrifice je v Encyklopedii náboženství od J. Henningere (1987) definováno jako náboženský

akt nejvyššího stupně, jehož synonymum offering má ještě širší význam a je užíváno i ve

smyslu „darování něčeho“ (Oras 2013, 128), podobně jako v němčině, kde pojem Opfer

znamená „darování božstvu“, vycházející patrně z latinského offere (tj. darovat, nabízet) a

označující stejně jako v češtině jak obětovaný objekt, tak i samotný akt obětování.

Podle definice A. Schimmela je oběť kultickým úkonem
4
, při němž člověk zničí živou

bytost nebo mocný předmět, aby ovlivnil nadpřirozené síly či posílil jejich dílo, poskytl

zadostiučinění, poctil je anebo odvrátil jejich škodlivý vliv (Heller – Mrázek 2004, 218).

Oběti se dělí podle účelu na záslibné, prosebné, děkovné, přísežné, stavební; podle obsahu na

krvavé, nekrvavé (materiální) a zástupné; podle formy na jídelní a picí, libační, zápalné,


[…]


Obr. 46: Hrad Rokštejn (okr. Jihlava). Půdorys hradu, situace výzkumu po sezóně 2009, místo nálezu

kostry novorozence je vyznačeno černě (převzato z: Měřínský 2011, 225).
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Obr. 47: Hrad Rokštejn (okr. Jihlava). Nálezová situace uložení kostry novorozence (převzato z:

Měřínský 2011, 227).

Obr. 48: Hrad Rokštejn (okr. Jihlava). Kostra novorozence (převzato z: Měřínský 2011, 230).
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Obr. 49: Roztoky u Prahy (okr. Praha-západ). Zemnice (obj. 1444), červeně vyznačeny nálezy dvou

kamenných sekerek (převzato z: Unger 2006, 76).

Obr. 50: Roztoky u Prahy (okr. Praha-západ). Kamenné sekerky z obj. 1444 (převzato z: Unger 2006,

76).
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Obr. 51: Plakety se symboly evangelistů. 1 – Opuková schránka nalezená r. 1938 při výkopu v domě

čp. 277/II Na Zbořenci na Nové Městě pražském; 2-5 – Bronzové plakety nalezené r. 1903 v

základech neznámého pražského kostela (Muzeum hl. m. Prahy); 6 – Opuková schránka s cínovou

plaketou nalezená r. 1988 pod SZ nárožím sázavského románského ambitu; 7 – Cínová plaketa ze

základů jednoho z pilířů gotického kostela sv. Petra na Předhradí v Olomouci; 8 – Plaketa ze slitiny

cínu a olova nalezená pod SV nároží lodi románského kostela sv. Linharta na Starém Městě pražském;

9 – Symbol sv. Jana Evangelisty na vyobrazení Maiestas Domini na fol. 9 Kodexu vyšehradského; 10

– Avers sázavské plakety; 11 – Revers sázavské plakety (převzato z: Sommer 2000, 373).
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Ob. 52: Strachotín-Petrova louka (okr. Břeclav). Depot železných předmětů s keramickými nádobami.

1-2 – nádoby, 3 – část srpu, 4-5 – radlice, 6 – krojidlo, 7 – velká nádoba (převzato z Měřínský 1986,

38-39, upraveno autorkou).

Obr. 53: Tábor (okr. Tábor). Palác bývalého táborského hradu. Místo, kde bylo při výzkumu roku

1993 objeveno kamenné topeniště, je vyznačeno šipkou, pohled od JV (převzato z: Chvojka – Krajíc

et kol. 2014, 44).
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Obr. 54: Tábor. (okr. Tábor). Palác bývalého táborského hradu. Pohled do vypreparovaného topeniště

s vyznačením místa, kde byly pod dlážděnou podlahou objeveny švábské halíře (převzato z: Chvojka –

Krajíc et kol. 2014, 44).

Obr. 55: Tábor (okr. Tábor). Čtyři švábské halíře nalezené pod podlahou topeniště hradní kuchyně

(převzato z: Chvojka – Krajíc et kol. 2014, 45).
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Obr. 56: Telč (okr. Jihlava). Kostel sv. Ducha. Řezy spodní částí věže kostela s vyznačení nálezové

situace pod podlahou. D – novověká navážka; E – pozdněstředověká navážka; F – primární zásyp; H –

skalní podloží (převzato z: Bláha – Konečný 2005, 136-137).

Obr. 57: Telč (okr. Jihlava). Kostel sv. Ducha. Půdorys věže se západní částí lodi kostela, písmenem N

je označeno místo nálezu nádoby s obětinami (převzato z: Bláha – Konečný 2005, 135).
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Obr. 58: Telč (okr. Jihlava). Kostel sv. Ducha. Uložení nádoby s obětinami pod původní podlahou

věže kostela (převzato z: Bláha – Konečný 2005, 138).

Obr. 59: Telč (okr. Jihlava). Kostel sv. Ducha. Nálezová situace pod podlahou věže, východní profil

sondy 2/89. B – románské lomové základové zdivo; E – navážka s obsahem pozdněstředověkých

nálezů; F – primární zásyp; G – výplň zásahů v primárním zásypu; H – skalní podloží; N – nádoba

s obětinami; II – cihelná dlažba z počátku novověku; III – původní maltová podlaha na černé vrstvičce

s uhlíky (převzato z: Bláha – Konečný 2005, 138).
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Obr. 60: Telč (okr. Jihlava). Kostel sv. Ducha. Spodní část nádoby, která obsahovala stavební obětinu,

amorfní železná tyčinka a fragment železného klíče (převzato z: Bláha – Konečný 2005, 139).

Obr. 61: Ústí nad Labem (okr. Ústí nad Labem). Skelet dítěte nalezený v základech středověkého

domu blízko kostela Nanebevzetí Panny Marie (převzato z: Velinský 2007; Vorlíček 2007).

167

Obr. 62: Bonikowo (Polsko). Základová obětina pod valem raně středověkého hradiště (převzato z:

Leciewicz 1989, Tabl. I, 2).

Obr. 63: Německo. Mapa sídlišť severozápadních Slovanů s nálezy lidských (a) a zvířecích (b)

stavebních obětin: 1 – Oldenburg; 2 – Hitzacker-Winbergburg; 3 – Klein Breese-Oerenburg; 4 –

Parchim-Löddigsee; 5 – Wildberg; 6 – Kastorf; 7 – Neubrandenburg-Hanfwerder; 8 – Usadl; 9 – Alt

Käbelich; 10 – Glienke; 11 – Werbelow; 12 – Drense (převzato z: Schmidt 2001, str. 25).
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Obr. 64: Nakło (Polsko). Lebka tura nalezená v základech raně středověkého domu (převzato z:

Profantová – Profant 2004, 145).

Obr. 65: Albánie. Místo připravené pro kurban (jamka v kameni slouží k zachycení krve obětního

zvířete) a obětní místo pro kurban na dvoře domu v Tege e Zallit (převzato z: Halili 2007, 203-204).