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V. Dančová si pro svoji bakalářskou práci zvolila náročné téma na pomezí několika

oborů. Ojedinělé artefakty z terénních výzkumů, interpretované jako stavební obětiny, poskytují

archeologii možný, ale metodicky velmi náročný vhled do oblasti duchovní kultury. Autorka

směřuje k syntéze poznatků o materiálních odrazech rituálů a magických praktik, které

doprovázely středověké stavební prostředí. Prostorový rámec posuzování nálezů stavebních

obětin tvoří Česká republika, analogie hledá autorka téměř na celém území Evropy.

V úvodních kapitolách autorka vymezuje předmět svého bádání, kriticky rozebírá

užívanou terminologii a poté se věnuje jednotlivým druhům pramenů – psaným, archeologickým

a etnografickým. V případě svědectví historie a etnografie je podán rozsáhlý, v některých

ohledech vyčerpávající přehled poznatků o tématu shromážděných evropským bádáním během

posledních více než sta let, které ovšem vycházelo z různých paradigmat. Právě teoretická

východiska a přístup k problematice přirozeně ovlivnil metodu terénních etnografických

výzkumů, výběr sledovaných oblastí a tudíž i kvalitu informací získaných výzkumem

venkovských komunit, pro něž byla řada aspektů tradiční kultury agrárního světa ještě živá.

Zajímavý doklad přinášení „kurbanu“ z dnešní Makedonie ukazuje, že terénní etnologický

výzkum „živých“ komunit v souvislosti se stavebními obětinami není dosud v Evropě uzavřen.

Jádrem práce jsou vlastní archeologické artefakty, jejichž zařazení do analyzovaného

souboru určila interpretace nálezu jako stavební obětiny provedená autory terénních výzkumů,

příp. publikací. V. Dančová se dominantně opírá o publikované nálezy, což je vzhledem k rozsahu

tématu a druhu kvalifikační práce (bakalářská) zcela opodstatněné. Celkem se podařilo

shromáždit doklady ze 73 lokalit na území ČR, které jsou prezentovány prostřednictvím

podrobného katalogu s informacemi o nálezovém kontextu i vlastním artefaktu (artefaktech)

nebo ekofaktu (ekofaktech) považovaných za obětiny. Chronologické řazení lokalit nepovažuji za

vhodné, neboť metodicky nesprávně míchá analytickou a interpretační část a znesnadňuje práci

se shromážděnými prameny (položky v katalogu navíc postrádají jasné identifikátory, např.

čísla, propojená s mapovou přílohou). Autorka ověřuje interpretaci nálezu prostřednictvím

aplikace čtyř vlastností, které jako určující pro identifikaci stavební obětiny vymezil T. Capelle

(1985). Zastoupení 4 atributů pak umožňuje stanovit stupeň pravděpodobnosti nálezu, pokud

ovšem dokumentace nálezu poskytuje potřebné informace. Výsledky rozboru obsahuje kap. 4.3.

V. Dančová kvantifikuje jednotlivé kategorie věrohodnosti určení obětiny (A–E; dále pracuje jen

s věrohodnými nálezy A-C, jichž je 63), sleduje výskyt obětin v jednotlivých obdobích (vymezuje

6 horizontů od 6. do 16. století). Dále bylo předmětem rozboru zastoupení jednotlivých druhů

artefaktů a ekofaktů, které pravděpodobně sloužily jako obětiny, druhy objektů/staveb a

umístění obětin. Kap. 6 propojuje jednotlivé druhy pramenů a hledá interpretační možnosti

archeologického záznamu rituálů a magických praktik spojených se stavbami v tradiční kultuře i

jejich přejímání v církevním prostředí.

V závěrečném hodnocení mohu konstatovat, že vytčené cíle byly naplněny a myslím, že

bakalářská práce překračuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Autorka

shromáždila rozsáhlý soubor pramenů a prokázala výbornou znalost literatury. Volba metody

analýzy odpovídá cílům práce i povaze využívaných pramenů. V. Dančová zaujímá stanoviska,

které dokáže na základě literatury a rozboru pramenů argumentačně dobře zdůvodnit. Ani po

formální stránce nemám výhrad. Autorka užívá správnou terminologii a prokazuje velmi dobrou

stylistiku. Práce nabízí kvalitní přehled současného stavu poznání středověkých stavebních

obětin, a to nejen v ČR, ale i v širším evropském kontextu. Analýza pečlivě shromážděného

souboru nálezů z českého prostředí ukázala potenciál i limity takto orientovaného výzkumu.

Autorka se připojuje k terminologickému posunu v evropském bádání od interpretačně

zabarvené „obětiny“ k „záměrné depozici“. Vymezením vlastností archeologických situací, jejichž

pečlivá dokumentace by mohla odhalit „rituální depozice“, ukazuje další perspektivu v oblasti

terénního výzkumu. Nezbývá než dodat, že rozsáhlý zdroj potenciálních informací je obsažen

v nálezových zprávách a depozitářích. Rozbor nepublikovaných nálezových kontextů a

artefaktů/ekofaktů ve specifickém uložení ve vztahu ke stavebnímu prostředí může odhalit

nečekané množství nerozpoznaných „obětin“. Nelze si než přát, aby V. Dančová navázala na

výbornou bakalářskou práci právě takovým náročným empirickým výzkumem.

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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